<sup>46)</sup> 1536, B. Hermann wurde 1532 zum Administrator von Paderborn gewählt

tamen tempora erant pessima dum haeresi quasi Sampsonis vulpibus in vicinis confinibusque locis grassante, etiam scintillas hinc inde sparsit in diœcesin Coloniensem, quas et cepit Geseca nostra. Jam Lippolis ad Lutheri tibias saltabat, Susatum jam deflexerat religionis orbitam, Paderbornae jam pendenti unda inambulabat, hinc et vicina Gesecca claudicare didicit. Clero imprimis aspernante cœlibatum s. Petri Gesecae ecclesia Dei ministris vacante, populo ad libertatem anhelante, donec tandem Salentino ab Isenburg resignante electus Gebhardus Truchsess scintilla incendium excitavit, quod factum, dum ipse archiepiscopus futurus, a fide apostata, e Mansfeldensium stirpe ducturus comitissam et episcopum maritus Coloniensem ecclesiam recturus foret, quod ut callidius fieret simulato imprimis animo Truchsesius agit,<sup>47)</sup> demandat Joanni Nopelio decano ad Caesaris insulam, ut in Clerum Westphaliae inquirat, concubinarios deferat, et populi mores ad religionis normam reformat. Ecce dolus! Jubet Gesecae, ut uniantur altarium redditus, ut vicarii ibidem ad residentiam astringantur; sed zelus ille simulatus ac similis Herodiano erat: jubet Werlis pro patribus societatis Jesu excitari gymnasium juventutis informandæ ac religionis conservandæ causa, sed anguis latebat in herba. Patuit hoc demum anno 1580, dum Truchsesius Gesecae commoratus, praesentibus ibidem Saxonie duce Henrico archiepiscopo Bremensi, administratore Paderbornensi, Alberto et Joanne comitibus Nassoviis aliisque magnatibus, quorum ductu ac consilio, religionis immutandæ initium Truchsesius fecit Gesecae.

Tandem anno 1583. 16. Jan. latens flamma erupit, dum Truchsesii jussu Bonnae typis evulgatae litterae, quibus cuique libertas religionis permitteretur, quae indulta summo applausu accepta. Temmo et Bernardus Fridericus ab Hörde Gerlaco Bertram, Joanni Groti aliisque Gesecae senatoribus praesentarunt et eo tandem incautos suo suasu induxerunt,

<sup>47)</sup> fecit B.

ut anno eodem 24 Jan. litteras miserint ad Truchsesium supplices, quibus Gesecenses concedi sibi petebant immunitandae religionis facultatem.

Eodem anno 1 Martii senatus Gesecensis urgente Joanne Groten, Gerlaco Bertram, Petro Robertz misit Arnsbergam ex civibus legatos, qui in publicis ibidem comitiis, fidem Truchsesio datam confirmarent et se vitam ac fortunas Truchsesio tuendo impensuros declararent.

Cum igitur Truchsesius, adverteret faciles flecti civium animos 20 Martii eodem anno Ottoni von Boldmaringhausen, Joanni von Meschebe, Rabano von Hangleiden, Joanni Groten civi Gesekensi religionis immutandi causam demandavit, nimirum ut adventuros Evangelii neopraecones, ex vicinorum principum ditionibus mittendos, honestissime excipient, ac praecipue Valentimum Schonaeum Zigenheinii in Hassia superintendentem. Is igitur Werlis 22 Martii stylo veteri, Gesecae vero tanquam apostolus Truchsesianus comparuit 25 Martii, visurus, num et Geseca quintum evangelium recipere vellet et quidem plures Gesecae, quam Werlis sui sectarios ac faciliores flecti invenit, scilicet venturo huic apostolo Temmo de Hoerde jam viam praepararat hoc consultore.

Scinditur incertum studia in contraria vulgus, adeo ut jam 1 Martii ante Schonaei adventum, multi de rudi plebe Augustanam confessionem (quam vero an atra an alba, an portus an scylla esset, vix ullus sciebat, quomodo enim scirent sine praedicante?) professi se vitam ac fortunas causae Truchsesianaee impensuros declarassent, ad quod potissimum promoverat plerosque civium Joannes Mattenkloйт tum Gesecae consul, qui convocatis ex senatu et plebe ad oenopolium urbis circum in mensa efformavit dixitque: Wer bei Truchses und der Augspurgischen Confession verpleiben wollte, der solte in den Ring stippen.

Tantum religio potuit suadere malorum!

His aliisque persuasionibus et exemplis inducta civitas, immutationem religionis acceptavit, et Schonaeo neopraeconi 30 imperiales in recognitionem annuntiatae evangelicae libertatis numerari jussit.

Hæc dum Gesecæ aguntur, Salentini comitis de Isenburg electoris resignati litteræ ad senatum dantur, quibus Truchsesii antecessor suos olim subditos paterne commonet, ne quid in præjudicium cathedralis ecclesiæ molirentur, quas litteras cum Wernerus Schlaun, tum Gesecæ judex, senatu præsentasset ac insuper dehortatus fuisset (sed prævaluit prudentiæ stulta credulitas) tantum in se civium odium concitavit, ut in curia Gesekensi præsens, gradibus deturbandus fuisset, ni quorundam subsidio manibus rebellium eruptus fuisset.

Hoc grassante tumultu, unanimi consensu conclusum ratumque fuit, Augustanam confessionem firmissime tenendam, Truchsesio electori adhaerendum, judicem Schlaun nullis rei civicae causis immiscendum, imo ut rebellem serenissimo Truchsesio denuntiandum, quod et factum; unde et Truchsesii in judicem sententia subsecuta est, ut Schlaunius custodiae traderetur; at ille, futurum subodoratus, Geseca jam discesserat, quam ob rem in facultates profugi saevitum est, quas fiscus consignavit, ut habet Michael ab Isselt de bello Coloniensi fol. 265.

Hic turbulentus rerum Gesekensium status, neopraeconi Schonaeo occasio fuit, religionis immutationi eo magis perurgendi, quem mox in finem coadjutores sortitus Henricum Lintbertum, Justum Herboldt, Cyriacum Illias, Cyriacum Rissing Gesecae vicarios, qui se plenis buccis verbi dei ministros crepabant. Rotgero Tuxio excuculato monacho, Schonaeus ecclesiam s. Petri commendarat, is cum pastor et pater maritus esse mallet, in puellæ 15 annorum amplexus lasciviens, Bertam duxit; quod cum quidam ex civibus indigne ferrent, desuper in litteris anno 1583. 5. aug. datis ad Joannem Groten, qui Truchsesio a consiliis erat, conqueruntur petuntque alium sibi praedicantem substitui, nimirum scholæ Hamelensis rectorem, litteras subscriperunt Johann Greve, Philippus Zumholle, Andreas Greve.

Eodem tempore iisdem furiis, quibus Arnsbergae 5 jun. expilata fuerat ecclesia Weddinghusana, saevitum est in

altaria, in Divorum imagines Gesecæ, duce Joanne Kinckermann et Eberhardo von der Reck judice Werlensi Truchsesiano, qui et Werlis non secus egerat.

Sic omnia quasi belle facta Truchsesius approbat et Joanni Grotæo civi Gesekensi a consiliis intimo, sectariorum principi, factionum duci, homini ad omnia audaci, in praestitae fidelitatis recognitionem, omnes redditus ac proventus, quos annuatim Conradus Orth von Hagen decanus ad s. Georgium Coloniae et summae aedis Canonicus presbyter, ex districtu Westphaliae percipit, assignat, quo principis sui favore, qua gratia animosior Grotæus adeo causam Truchsesianam defendit, ut nemo magis, unus ille contra omnes acerrimus, qui in partes Truchsesii non cesserant, ille unus suo suasu in exilium egit e Geseca Schlaunum, Schwichardum Steven pastorem e Brilonia, Kleinsorgium Werlis, Rüthenæ Henricum Fabritium pastorem, Joannem Rahm judicem ibidem, Arensberga archisatrapam, Eberhardum comitem de Solms, secretarium Blankenbeil aliquo complures capitulo fideles, ille unus effecit, ut Truchsesius senatu Gesecensi 30 Octobris per litteras mandaret, ne quem ordini senatorio adscriberent, aut consulatu praeficerent, nisi Augustanae confessioni addictum et causæ Truchsesianaæ fautorem. Ille unus fuit ausus in publicis comitiis Arnsbergæ habitis vociferari: *Was fragen wir nach den Räthen, wollen sie die Hölle haben, so wollen wir den Himmel haben, wann wir nun im Erz-Stift Eßßen daß reine Evangelium nicht wollen annehmen, so werden wir es nimmer haben.* Ille imploravit 10 Decembris 1583 deditque litteras ad imperii urbes Hanseaticas Augustanae confessioni addictas, in quibus, cum causæ Truchsesianaæ paulatim diffideret, deplorat miseriam diœcesis Coloniensis petitque subsidium, quo se, quo uxores, quo liberos tueri ac defendere contra hostem possent, emisitque has litteras nomine omnium Westphaliae civitatum. Interim a tribus tantum, Geseca videlicet Brilonia et Rüthena consignatae erant, sed vix quidquam implorato hoc subsidio effecit. Tandem Truchsesius adversantibus sibi mundi monarchis, pontifice, caesare et cathedrali capitulo, recuperata Bonna,

ejecto Truchsesiano milite e Popelstorff, Bettberg, aliisque fortalitiis, captoque Carolo Truchsesii fratre, cum Agnete sua, cum Grotæo suo, aliisque sibi junctissimis fugam meditatus, valedicturus sedi ac patriæ Coloniensi, nihil imperturbatum reliquit, Gesecæ, Werlis, Rüthenæ aliisque civitatibus ac oppidis vectigalia exegit. Sed tandem, cum anno 1584 castrum Arnsberg cum comitatu ad Ernestum Bavaram per arma revolveretur, Westphaliæ Truchsesius deseruit, prope arcem Hovestadt Luppiam transiturus, per diœcesin Monasteriensem ad principem Auriacum; at miles Monasteriensis viam inhibuit, quam ob rem flexit Truchsesius cum suis ad viam regiam Werlas, Unnam, Lunen transiens, quasi in Vestam Recklinghusanam Bavaro militi iturus obviam. Sed non erat is Truchsesio animus, nam apud arcem Buddenburg transmisso Luppiæ fluvio, per diœcesin Monasteriensem Zütphaniam concessurus, a Bavaro milite interceptus, non longe ab oppido Burgh et plurima ex parte fusus fuit; vix ipse Truchsesius effugere potuit. Excessit ergo, erupit, evasit et victoriæ successori reliquit, qui erat serenissimus Bavariæ dux Ernestus.

#### Caput nonum.

Quam provide Geseca fuerit liberata ab Ernesto archiepiscopo Coloniensi.

Igitur quod Truchsesius causæ suæ nimium sisus, nummis inscidi fecerat symbolum: tandem bona causa triumphat, id certe Ernesto Bavaro successori victoriæ præsagii et Gesekensium animos, tam olim Truchsesianos, alio inflexit, dum auditio, quod Recklinghusium occupatum, quod Werla liberata, quod serenissimus elector Ernestus per civitates ac oppida Westphaliæ juramenta exigat, in rebelles capitulo cathedrali inquirat, exules restituat, cepit Geseca tempus visitationis suæ recognoscere.

Anno 1584. 17 jun. serenissimus Ernestus Gesecam venit, exercitum religionis catholicæ in ecclesiæ reduxit, violata altaria per suffraganeum Monasteriensem Godefridum de Mierle consecrari jussit, ipso demum pentecostes die,

officio divino solemnissime celebrato, ac in electoris sere-  
nissimi præsentia habito, per Joannem Nopelium decanum  
in Cæsaris insula, ad populum sermone, plurimorum oculi  
ad lachrymas, animi ad erroris cognitionem permoti sunt.

18 Junii civitas Gesekensis ac circumadjacentes pagi,  
fidem electori jurant, eadem dies indictis Gesecæ comitiis  
facit initium, in quibus dum inter alia necessum statuitur,  
ut miles præsidarius in Gesecam introducatur, quidam ex  
civibus, quos vertigo Truchsesiana in factiones adhuc mo-  
vebat, quo nescio temerario suasu, tumultum præsente seré-  
nissimo 27 junii excitant. Intellectis hisce Gesekensium  
insolentiis, serenissimus orbis senatum ad se accersiri jussit  
de excitata inter cives factione inquisitorus, acerrime illos  
oratione perstrinxit:

1. Quod perduelles capitulo tam Truchsesio adhæserint,  
quam nemo magis in Westphaliæ tractu; — 2. Quod litteras in præjudicium capituli subsignaverint; — 3. Quod suo exemplo varias gravesque exactiones in alias urbes ac  
oppida et pagos induxerint; — 4. Quod equos judicis Schlaun  
urbe educi ac distrahi jussent; — 5. Quod Recklinghusium  
ac Dorstenum exemplo suo ac litteris à capitulo cathedrali  
abalienare allaboraverint; — 6. Quod post homagium præ-  
stitum, conventicula suspecta habuerint, obmurmurarint co-  
mitiorum placitis; — 7. Quod dato per campanam signo,  
cives turmatim convocati ad portam urbis confluxerint, elec-  
torales armatos non admissuri; — 8. Quod flagrante tumultu  
3 occisi, quidam lethaliter læsi sint; — 9. Quod violatis  
altaribus sacrisque, gentilium more disturbatis, confessionis  
Angustanæ præcones advocarint; — 10. Quod iisdem præ-  
conibus certos redditus assignarint; quo id jure, qua lege  
fecerint? — 11. Qua in perduelles pena animadvertisendum  
putent?

At senatus, serenissimo sic perorante, exterritus, sup-  
plex de genibus veniam petuit, jussitque proinde elector;

1. Ut maxime reos de perduellione nominarent; —
2. Ut portarum claves custodiæ militari quam primum extra-

derent; — 3. Ut omne armorum genus, quidquid unquam  
in urbe reperiri possit, ad curiam deferatur; — 4. Ne con-  
venticula civium habeantur; — 5. Augustanæ confessionis  
præconi nulli redditus in posterum dentur; — 6. Qui de  
perduellione rei, metu serenissimi, urbe cesserunt, non reci-  
piantur ad gremium civitatis sine electoris præscitu et gratia  
speciali; — 7. Exercitum religionis catholice ad primævum  
florem jam restitutum, sic permaneat imperturbatum, ut nemo  
audeat contradicere; — 8. Judici Schlaun restituantur equi  
inique ablati; — 9. Domus Joannis Groti fisco cedat; —  
10. Unio beneficiorum, tempore Salentini incepta, urgeatur  
ad exitum, et si quæ bona ecclesiastica abalienata, aut alienis  
usibus adhibita fuerint, restituantur; — 11. Caveantur civium  
tumultus in milites electorales; — 12. Non fiat electio se-  
natus, nisi in præsentia cuiusdam ex consiliariis nostris.

Quibus omnibus demandatis et præcepto de obedientia  
in futurum præslanda dato, ad omnes et singulos articulos  
senatus sese accommodavit.

ad 1. artic. Denominati rei pœnam pecuniariam subi-  
verunt; — ad 2 & 3. Suppliees executi sunt; — ad 4. Se  
expleturos promittunt; de excitato tumultu nihil constat; —  
ad 5, 6 & 7. Fiet, ut jubet serenissimus. — ad 8. Satis-  
fiet Schlaunio; — ad 9. Fiet satis; — ad 10. Fiet, ut man-  
datur; — ad 11. Supplicat serenissimo, ne civitatem privi-  
legiis suis exuat, sed indulta ab antecessoribus confirmet et  
stabiliat; — ad 12. Fiet, ut mandatur.

Tandem finitis Gesecæ comitiis, omnibus prudentissime  
restitutis, civibusque pacatis, serenissimus 29 junii Rüthenam  
concessit, ubi pari censura, ut Gesecæ in reos, animad-  
versum, ibideisque in errores inquisitum est. Inde Arens-  
bergam, denique recuperata Westphalia ad Rhenum rediit,  
et sic catholica religio Gesecæ aliisque locis respirare cepit,  
Schonæ e Werlis, Jodoco Wahle Rüthena e Geseka Tucksio  
aliisque vicariis apostatis, ex metu serenissimi profugis, ac  
ab illo tempore in clericos concubinarios et Lutheranismi  
reliquias severissime inquisitum est et Joanni Nopelio decano

ad Cæsaris insulam et officiali Werlensi Westphalici districtus visitatio commendata fuit; ut cum Gesecæ in ecclesia s. Cyriaci quidam vicarius more Saxonico e cathedra dicturus audiretur orationi dominicæ subnectere: tuum est regnum, tua est potentia, quod solent Luthericepæ, interturbatus ab ædito loci et confusus siluit, quam ob rem cum serenissimus elector intellexisset, nondum funditus erutas Lutheri reliquias, Hermanno Mattenkloйт judici Gesekensi per litteras mandavit, ut is armata manu virginum nobilium districtum occuparet, ut patet ex litteris. Nos Ernestus etc. et sic Geseca nostra ab omni hæresi liberata quievit.

#### Monumentum

Ernesto Bavarо electori serenissimo Urbs Geseca posuit.

Tantæ molis erat Gesecæ solidare labantis,  
Quos movit levitas Truchsesiana, pedes.  
Miscuerat Geseca Circœ Saxonica virus,  
Illa avidis bibit toxica mista labris.  
Ante tamen consul delineat ebrios orbem  
Sic pleno cives excitat ore suos  
Ex nostris medium qui tanget civibus orbem  
Is mecum vere Truchsesianus erit.  
Regis ad exemplum Gesekena volubilis errat  
Tangit et in gyrum, nescia stare, ruit.  
Sic exempla movent, sic flectant mobile vulgus  
Consulis exitio, plebs male sana perit.  
Ernestus magno Bavarum de sanguine princeps  
Amovet auxilio noxia quæque suo,  
Ernestus Gesecam pulsa vertigine figit,  
Servator pedibus fert titubantis opem  
Hoc Circes famuli fugiunt veniente, Mathaeus  
Werla tuus praeco, Wiche Rithena tuus,  
Et Gesekena tui Rissingius, Illias, Herboldt  
Linthbertus capiunt qua data porta fugam.  
Grata refert grates Ernesto libera monstris  
Libera pestiferis urbs Gesekena viris.

#### Caput decimum.

Qui et qualiter patres de observantia in Gesecam fuerint introducti.

Pacatis nunc civibus et prudenter non minus quam religiose restitutis omnibus, unum erat, quod timebatur, ipsa

civitas a recta religionis orbita deflexura, et arrepti propensi immemor, tandem antiquas induit tibias claudicatura. Deliberatum est ergo mature, quo congruo medio subveniendum foret, ne Geseca vertigine soluta, sicut et aliae civitates patientur recidivam. Hujus causam sive negotium fortiter gessit eminentissimus sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalis et Episcopus Osnabrugensis Franciscus Wilhelmus comes de Wartenburg, egitque apud serenissimum archiepiscopum Coloniensem Ferdinandum, ut patres de observantia Gesecam introducerentur, ibique domicilium figerent, qui vigili studio et zelosissima cura, nutantem in omnem eventum civitatem sublevarent. Assensit ille, assentiunt incole et cives ea tamen conditione, ut juventus Gesecana humanioribus imbuueretur.

His itaque paclis, anno 1638 patres de observantia civitatem introducli sunt, dataque est illis pro residentia domus Joannis Groten a serenissimo Ernesto Bavarо olim confiscata, de qua vide supra. Ceperunt sub primo præside admodum reverendo patre Alhardo Besken origine Gesekensi ibi domicilium suum figere, missas celebrando, concionando, rudes catechizando donec anno 1693 gymnasium, consentiente Maximiliano Henrico archiepiscopo Coloniensi, erigi ceptum et erectum fundari; cuius erectionem confirmavit illustrissimum capitulum metropolitanum Coloniense sub civitatis consulibus dominis Joanne Werner Schmieding et Wilhelmo Buchholtz, qui gymnasium recens construi fecere civitatis ære, mille imperialibus æstimato. Ex hoc conventum fuit ex utraque parte, ut patres quinque humaniora docerent, civitas eosdem sustentaret, assignatis cujuslibet sustentationi 25 imperialibus, prout ex litteris super hoc confessis plenius patet. Ab hoc tempore gymnasium apertum, studia inchoata, juventus tam litteris quam moribus instructa, ex qua tot præclari prodierunt, quos metu incurrendae adulatio[n]is non est hic texere. Hoc unum sufficiat, quod Geseca nostra gloriari possit in viris, qui in omni statu ecclesiastico, politico, civili sunt admirandi et conspiciendi. Anno 1651 ex residentia patrum factus est conuentus, cepitque circa hoc tempus ædificari

nobilis illa basilica in honorem magni Antonii de Padua dedicata. Domum pro conventu inchoando coëmi curavit prænobilis dominus de Westphalen, diæcessis Paderbornensis satrapa provincialis, vulgo Landdrost, in qua usque ad annum 1690 substiterunt, donec tandem reverendissimus sacri Romani imperii princeps Placidus L. Baro a Droste ex Erwitte, abbas Fuldensis, conventum modernum à fundamentis exstrui et perfici curavit; in quo etiam nunc ipsi patres cum multiplici religionis incremente degunt, Deo incessanter psallentes, sibique et proximo servientes.

Atque hæc sunt, benevole lector, quæ ad tui tuorumque utilitatem scriptis reliquit admodum reverendus dominus Jodocus Mattenkloïdt concivis tuus, canonicus regularis in Bœdeken. Promisit quidem in frontispicio suorum M. S. duo capita, videlicet de illustribus viris et privilegiis urbis Ge-secæ addere et sic totum tractatum complere; ast ut jam in premo dictum, curis parochialibus in Unna præpeditus et morte præmatura præventus, juste, quamvis illubenter desiit. Accipe igitur partum hunc, qualiscunque is demum fuerit, ex eodemque majorum tuorum præclare gesta lege et imitare ac in seros annos sanus vive et canus<sup>48)</sup> vale.

Finis.

<sup>48)</sup> carus A. — Zum Schluße folgt noch eine ziemlich lange Dithyrambe über schrieben: Laus urbis Gesecæ, die wir aber, als für die Geschichte gleichgültig weglassen.

## XIV.

### Urkunden-Machlese.

Unter dieser Rubrik werden wir von Zeit zu Zeit einzelne Urkunden mittheilen, welche entweder durch ihre Fassung, durch Rechtsformen, durch ältere geschichtliche Thatsachen oder durch genealogische Materialien interessant sind, aber in dem Urkundenbuche des Herausgebers keine Stelle finden konnten.

#### 1.

1231 bekundet Propst Gottfried zu Soest, einen Vergleich zwischen Hartmod v. Hon und Hermann v. Sendene, über eine Mühle zu Soest und Güter zu Kaldehof, Kellinghausen, Anrochte und Spechteshart.

Nach dem Orig. in der Urk. Samml. Seiberth zu Wildenberg.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Godfridus dei gratia Sosatiensis prepositus omnibus in perpetuum. Deperire possunt contractus hominum processu temporum si robur non habeant litterarum. Notum sit igitur tam presentibus quam futuris quod cum Hartmodus miles de Lon ex una parte et Herimannus de sendene ex altera nomine uxoris sue super quibusdam bonis videlicet molen-dino quod est (in) opido Sosatis et quadam curte que dicitur Kaldehof feodalibus cum omnibus ad ea spectantibus et aliis prediis videlicet Kelinchusen et Anrochte non iure feodali sed iure proprietario ad nostram dignitatem pertinentibus pridem litigassent placuit eisdem bonum pacis quod mediantibus bonis et honestis uiris ordinantes confirmauerunt hoc modo. Prenominatus H. de sendene contradit prelibato H. militi XXV marcas pro XV marcis et dimidia assignans eidem mansum in Spechteshart et mansum in bochouen ut